Quam-

Quamvis adeo dicatur, feudum constitui in certa portione vini ex cella domini, vel frumenti ex horreo aut penuario ejus præstanda, quod proprie loquendo dici nequit (§. 263); ita tamen explicandum est, ut non vinum vel frumentum, quod præstandum, sed jus eodem utendi sit infeudatum, cum hoc modo naturaliter feudum subsistere possit. Sane feudum de cavena constituitur propter usum, qui vasallo competere debet, atque adeo maxime naturale est, ut verba menti constituentis conventioniter explicentur, quam res ipsa rite expensa indicat. Quodsi ergo feudum de cavena ita explices, quemadmodum explicatione necesse est, ne veritati præjudicium fiat; naturaliter feudum istud erit proprium, minime autem improprium, cum a recepto feudi significato ne minimum recedatur.

§. 265.

Quoniam *feudo de cavena constituto*, vasallo competit *Obligatio* jus certa vini portione ex cella domini, vel frumenti ex horreo aut penuario ejus utendi (§. 264.); *dominus obligatus est jus vasalli vasallo ad præstandam certam vini portionem ex cella sua, vel in feudo de frumento ex horreo aut penuario suo ad dies vite & vasallo competit cavena ut jus eam exigendi.*

Nimirum ut vasallus uti possit vino vel frumento, necesse est ut ipsi tradatur. Atque adgo dominus portionem conventam præstare tenetur, quemadmodum obligatus est ad rem infeudatam vasallo tradendam (§. 216.). Jus enim utendi aliter tradi nequit nisi cum re, qua utendum. Et quoniam res non patitur, ut unico actu tradatur; ita repetita traditione opus est. Ex hac domini obligatione vero nascitur vasallo jus exigendi portionem conventam tempore convento, qua utendi jus habet. Non est quod dicas, non opus esse, ut demum ex feudo deducatur ista obligatio, sed sufficere ad eandem contrahendam & jus inde resultans acquirendum simplicem promissionem acceptam: etenim non quaeritur, an quis se obligare possit ad præstandum alteri certam vini vel frumenti portionem absque nexu feudali; sed de eo jam quaestio est, qualis hinc resultet domini

domini obligatio & quale inde descendat jus vasalli, si jus utendi certa vini ex cella domini, vel frumenti ex ejus horreo aut penuario portione fuerit infeudatum, cum tale jus infeudari posse demonstraverimus. Quæ igitur differunt, minime confundenda sunt, sed acute inter se distinguenda.

§. 266.

De feudo de cavena naturaliter extenso.

Quoniam in feudo de cavena vasallo præstatur certa vini vel frumenti portio ad dies vitæ (§. 264.), adeoque rei, quæ usu consumitur, dantur vero aliæ adhuc res consumptibiles, quarum copia est domino, & quæ eodem modo, quo vinum & frumentum præstari possunt, veluti pisces ex piscina domini, ligna ex sylva, feræ in sylvis capiendæ; ideo patet, *naturaliter feudum de cavena extendi posse etiam ad res alias consumptibiles, veluti ut ad dies vitæ præstentur certa portio piscium ex piscina domini, vel lignorum ex sylva, vel ferarum in sylva capiendarum.*

Atque adeo patet, feudum de cavena naturaliter latius patere, quam jure positivo, quo ad vinum ex cella domini & frumentum ex horreo vel penuario præstandum restringitur. Non jam solliciti sumus de ratione etymologica, cur feudum istud feudum de cavena dicatur: in jure enim naturæ non attenditur ratio etymologica, sed natura, seu essentia rei. Etsi adeo ratio etymologica non ferat extensionem ad res alias, quam quæ dictæ sunt; abunde sufficit ad hoc, ut extensio fieri possit, si eidem minime repugnent determinationes essentielles, per quas jus aliquod concipitur (§. 142. *Ontol.*).

§. 267.

In mortuo domino sub-
sistas fe-
dum de ca-
vena.

Quoniam feudum de cavena constituitur ad dies vitæ vasalli (§. 264.), jus vero ipsi quæsitum invito adimi nequit (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*); mortuo domino, successor quoque obligatur ad præstandam quantitatem conventam, quemadmodum obligatus erat constituens.

Assimi.

Assimilatur in eo feudum de cavena usufructui ad dies vitæ vel certum tempus constituto (§. 1494. part. 3. Jur. nat.). Non addimus alia, quæ feudum de cavena cum aliis feudis communia habet, & in antecedentibus demonstrata, vel in subsequen- tibus demonstranda ad hanc quoque speciem applicanda ve- niunt.

§. 268.

Feudum Soldatæ appellatur, quo ex gratia alicui certa pecunia, vinum, vel annona quotannis præstatur. Quoni- am perinde ac certa pecunia, vinum vel annona, ita etiam aliæ res consumptibiles, veluti pisces, ligna, feræ, agni, vel aliæ pecudes, ova, butyrum ac ita porro quotannis præstari possunt; *naturaliter feudum soldatæ ad res quasunque consumpti- biles extendi potest.*

Non est quod existimes, feudum soldatæ, præsertim si ex- tendatur ad res consumptibiles quasunque, parum differre a feu- do de cavena, præsertim ad res consumptibiles quasunque si- militer extenso (§. 266.). Etenim ex sequentibus clarius elu- cescet, feudum soldatæ a feudo de cavena non minus differre, quam aliæ feudorum species a se invicem differunt.

§. 269.

Quoniam feudum soldatæ ita constituitur, ut alicui cer- ta res consumptibilis quotannis præstanda sit (§. 268.); *do- mine domini minus obligatur ad certam rem consumptibilem vasallo quotannis & jure va- præstandam & vasallo competit jus exigendi, ut præstetur.* *De obligati- one domini* *falli in feu-*

Atque in eo feudum soldatæ convenit cum feudo de cave- do soldatæ. na (§. 265.), si in significato latiori, qui Juri naturæ convenit, ac- cipiat (§. 266.).

§. 270.

Quoniam in feudo soldatæ dominus obligatur quotan- nis ad rem certam consumptibilem vasallo præstandam (§. 269.), *feudo solda- non autem definitur, unde præstanda sit (§. 268.); res con- præstan- (Wolfii Jur. Nat. Pars VI.) . B b ven- dis.*

venta præstanda vasallo, siue rerum istiusmodi copia domino sit, siue rebus istiusmodi careat, ut eas aliunde comparare necesse habeat.

Atque in eo differt a feudo de cavena, quod præstationem restringit ad certam copiam rerum, quæ domino sunt (§. 264.).

§. 271.

*De obligati-
one domini,
quamdiu du-
ret.*

Quoniam in feudo soldatæ ad rem certam præstandam vasallo quotannis dominus obligatur, siue rerum istiusmodi copia abundet, siue iisdem profus careat (§. 270.); facile patet, in feudo soldatæ præstationem simpliciter esse restrictam ad personam constituentis, consequenter obligationem non transire in successorem, adeoque domino mortuo extinguï, & propterea feudum quoque amitti a vasallo, mortuo domino.

Atque in eo differt a feudo de cavena, quod mortuo domino non extinguitur (§. 267.). Nimirum qui promittit dare quid alteri quotannis, is non intelligitur promittere, ut detur alteri ad dies vitæ, sed potius daturus intelligitur, quamdiu ipse vivit.

§. 272.

*Res in feudo
data in feudo
in feudo soldatæ.*

Dum feudum soldatæ constituitur, id constitutum intelligitur in iure utendi re certa consumptibili quotannis præstanda, seu in usu istius rei. Ostenditur eodem modo, quo paulo ante ostendimus, feudum constitui non posse in certa portione vini ex cella sua, vel frumenti ex horreo aut penuario suo præstanda, sed in iure re ista utendi (§. 263.).

Nimirum quando feudum soldatæ constituitur, dominus dicit, se feudum constituere in hujus rei consumptibilis quotannis præstandæ usu, ad quam adeo præstandam se obligat, ut ufui isti locus esse possit. Porissima differentia inter feudum de cavena & feudum soldatæ in eo consistit, quod in illo vasallus rem apud dominum extantem sibi habeat obligatam, in hoc autem

autem non nisi personam domini, quemadmodum patet ex collatione utriusque feudi (§. 264. 268. & 270.), ut adeo in priori casu vasallus habeat jus in re, in posteriori autem jus ad rem (§. 778. 781. part. 3. *Jur. nat.*), licet in eadem re incorporali utrobique constitutum sit feudum.

§. 273.

Feudum etiam constitui potest in habitatione, seu jure habitandi in domini ædibus. Etenim jus habitandi in alterius ædibus est res incorporalis, quæ usu minime consumitur (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum etiam res incorporales in feudari possint, quæ usu minime consumuntur, seu non extinguntur (§. 259.); feudum etiam constitui potest in jure habitandi in domini ædibus. Fundamen-
tum feudi

§. 274.

Feudum habitationis dicitur, quando jus habitandi in domini ædibus alicui ad dies vitæ conceditur. Quoniam naturaliter quoque feudum in habitatione, seu jure habitandi constitui potest (§. 273.); *feudum habitationis est juris natura.* Quidam
lit.

Refertur vulgo feudum habitationis ad feuda improprie sic dicta: sed si site explicetur, quemadmodum a nobis factum, non minus feudum proprium dici potest feudum habitationis, quam jus piscandi, aucupandi, venandi proprie loquendo in feudatur. Quamdiu enim juri alicui alteri concessio definitio feudi competit (§. 155.); tamdiu quoque a significato proprio non receditur. Sunt etiam jura tanquam res incorporales in dominio (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), quod adeo in dominium directum & utile dividi potest, quemadmodum feudi constitutio requirit (§. 156.), sive feudum fuerit datum, sive quæsitum (§. 166. 168.). Feudum vero habitationis, quod constituitur in jure habitandi, differt a feudo, quod constituitur in domo, re corporali immobili. Sane si feudum aliquod in domo constituitur, aliquid proprietatis in domo etiam competit vasallo: nihil vero si constituitur in jure habitandi, seu quando feudum habitationis est.

§. 275.

Quomodo pecunia seu mobili accipientis, aut accipiens vel per fidejussores, vel per pignus, res consumitur aut hypothecam cavere tenetur; pecunia efficitur quasi res, quæ utilis effici su non consumitur. Idem quoque valet de rebus aliis, quæ usu consumuntur quasi sumuntur. Etenim si pecuniam alteri dans tacitam habeat hypothecam in re immobili, vel per fidejussores, vel per pignus aut hypothecam cavere tenetur accipiens; si contingat pecuniam restitui debere, ex re, in qua hypothecam tacitam habet, vel expressam, aut pignus constitutum, satisfieri potest ei, cui restituenda (§. 1142. 1143. part. 5. Jur. nat.), vel si eam restituere nequit, qui debet, a fidejussore restituenda (§. 794. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem et si pecunia referatur ad res, quæ usu consumuntur (§. 471. part. 4. Jur. nat.), ut adeo quoad utentem perinde sit, ac si ea amplius non extaret; ob hypothecam tamen tacitam aut cautionem perinde est, ac si finito usu adhuc extaret, utpote quæ in genere adhuc restitui debet (§. 486. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque res usu non consumitur, quæ post eundem adhuc extat, quod per se patet; pecunia per tacitam hypothecam in re immobili accipientis, vel cautione per fidejussores, pignus aut hypothecam efficitur quasi res, quæ usu non consumitur.

Idem eodem prorsus modo ostenditur de re, quæ usu consumitur, alia.

Nimirum quamdiu tacita hypotheca, vel cautio per fidejussores, pignus aut hypothecam subsistit, tamdiu perinde est ac si pecunia adhuc extaret, atque adeo accipiens eadem usus esset salva substantia. Etsi adeo res, quæ usu consumitur, mutare minime possit genus, ut vertatur in rem, quæ usu non consumitur, spectari tamen potest tanquam res, quæ usu consumpta non fuit, quando questio est de ejus restitutione; ac ideo quasi res est, quæ usu non consumitur, quamdiu certum est, eam in genere restitui posse. Cum in Jure etiam naturæ admittan-

mittantur fictiones ad formandos conceptus universales, quemadmodum alias jam vidimus; nec quicquam obstat, quo minus res, quæ usu consumitur, sub ea conditione, quam diximus, spectetur tanquam res, quæ usu minime consumitur.

§. 276.

Quoniam res, quæ usu non consumuntur, ad infeudandum per se aptæ sunt, quæ autem usu consumuntur ad infeudandum minus aptæ sunt (§. 258.), pecunia autem & aliæ res consumuntur, quæ usu consumuntur, hypotheca tacita, vel cautione effici possunt quasi res, quæ usu non consumuntur (§. 275.); infendandum quoque & aliæ res immobiles ad infeudandum aptæ efficiuntur per hypothecam tacitam in re immobili ejus, cui fundum constituuntur, vel cautione sive per fidejussores, sive per pignus aut hypothecam.

Nimirum quod aliæ res ad infeudandum aptæ sint, aliæ autem per se minus aptæ, id inde est, quod aliæ post usum extent, aliæ vero post usum non amplius extent. Quamobrem si efficitur, ut quoad jura & obligationes perinde sit, ac si res, quæ usu consumta, adhuc extaret; nil amplius infeudationi obstat, cum detur quasi dominium directum in re quasi extante a dominio utili separatum, sine qua divisione domini directi ac utilis feudi constitutio concipi nequit (§. 156.).

§. 277.

Si pecunia foenebris efficitur, aut ad negotiationem adhibetur, quando ex vel rei fructifera comparanda impenditur; manentem ex ea pecuniam percipere licet utilitatem. Etenim si pecunia fuerit foenebris, nec percipitur ejus usu solvuntur usurae (§. 1423. part. 4. Jur. nat.), quæ patur utrum sint redditus ex ea provenientes; qui pecuniam incertitatem efficit, manentem ex ea utilitatem percipit. Quod erat primum.

Quoniam negotiatio lucri causa exercetur, quod per se notum videtur, si pecunia ad eam exercendam adhibetur,

lucrum, quod ex ea percipitur, spectari potest tanquam fructus pecuniæ ac operæ, quæ impenditur (§. 956. *part. 1. Theol. nat.*). Atque adeo denuo patet, manentem quandam ex pecunia hoc pacto percipi posse utilitatem. *Quod erat secundum.*

Similiter si pecunia res quædam fructifera comparatur, perinde est ac si ex pecunia perciperentur fructus, qui percipiuntur ex re, quam sine pecunia comparare non poterat. Quamobrem in hoc quoque casu ex pecunia manentem quandam utilitatem percipere datur. *Quod erat tertium.*

Patet adeo, non uno modo pecuniam in se sterilem effici posse fructiferam, ita ut æquipolleat rei fructiferæ. Quamdiu nimirum utilitas percipitur, quæ sine pecunia percipi non poterat; tamdiu ex pecunia utilitatem percipere dicendus es, perinde ac si tibi data fuisset res, qua uti frui poterat, salva substantia.